
REPUBLIKA E KOsoviis - PEnYE.lIHKA KOCOBO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTABHll CY,l( 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 28 dhjetor 2021 

Nr.ref.:RK 1926/21 

AK1VENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. KI170/21 

Parashtrues 

Arianit Sllamniku dhe te tjeret 

Vleresim i kushtetutshmerise se Vendimit te Qeverise se Repuhlikes se 
Kosoves Nr.01/32 i 28 gushtit 2021 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare, dhe 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar. 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Arianit Sllamniku me vendbanim ne Gjilan, dhe 
Bajram Kurtaj, Filiz Bejtullahu, Erolind Lakna, Endrit Pajaziti, Merita Kryeziu, 
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Herolind Kryeziu, Arsim Shallci, te perfaqesuar nga dhe Muhamet Mujaj, avokat 
nga Prishtina, njekohesisht parashtrues dhe perfaqesues i parashtruesve te 
kerkeses (ne tekstin e metejme: parashtruesit e kerkeses). 

Akti i kontestuar 

2. Parashtruesit e kerkeses e kontestojne Vendimin e Qeverise se Republikes se 
Kosoves Nr.01/32 te 28 gushtit 2021 (ne tekstin e metejme: vendimi i 
kontestuar). 

Objekti i ~eshtjes 

3. Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimit te kontestuar, 
permes se cilit parashtruesit e kerkeses pretendojne se u jane shkelur te drejtat 
dhe lirite themelore te tyre te garantuara me nenet 26 [E drejta e Integritetit 
Personal], 35 [Liria e Levizjes], 49 [E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te 
Profesionit], 53 [Interpretimi i Dispozitave per te Drejtat e Njeriut], 55 [Kufizimi 
i te Drejtave dhe Lirive Themelore], dhe 56 [Te Drejtat dhe Lirite Themelore 
gjate Gjendjes se Jashtezakonshme] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Kushtetuta). 

4. Parashtruesit e kerkeses po ashtu kerkojne nga Gjykata qe te vendos masen e 
perkohshme "per shkak se me nje vendim te tille jane duke u paraqite deme te 
pariparueshme tek te gjithe sherbyesit civil, zyrtaret shteterore, fa miljet e tyre 
dhe qytetaret ne pergjithesi". 

Baza juridike 

5. Kerkesa bazohet ne paragrafin 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes, ne nenet 22 (Procedimi i kerkeses), 27 (Masat e 
perkohshme) e 47 (Kerkesa individual e) te Ligjit nr.03/L-121 per Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne 
rregullin 32 (Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) dhe 56 (Kerkesa per mase 
te perkohshme) te Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes 
se Kosoves (ne tekstin e metejme: RregullOlja e punes). 

Procedura para Gjykates 

6. Me 13 shtator 2021, perfaqesuesi i parashtruesit te kerkeses z. Arianit Sllamniku 
e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Gjykata). 

7. Me 14 shtator 2021, perfaqesuesi i parashtruesit Arianit Sllamniku, dorezoi ne 
Gjykate autorizimin e vlefshem dhe nje Njoftim te leshuar nga Ministria e 
Puneve te Brendshme, bazuar ne te cilen kerkohen dokumentet perkatese per 
hyrje ne objekt te kesaj te fundit. Gjithashtu, parashtruesi dorezoi nje leter 
permes se ciles deklaroi se "Vlen te ceket se dje nuk u lejuam nga zyrtaret 
policor te futemi brenda ne objekt te Gjykates Kushtetuese per shkak te ketij 
vendimi Qeveritar dhe njoftimit te dates 10.09.2021, tek pasi reagoi 
administrata na u lejua dorezimi i kerkeses." 
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8. Me 17 shtator 2021, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Bajram Ljatifi, Gjyqtar 
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Selvete Gerxhaliu­
Krasniqi (kryesuese), Remzije Istrefi-Peci dhe Nexhmi Rexhepi. 

9. Me 23 shtator 2021, Gjykata e njoftoi perfaqesuesin e parashtruesit te kerkeses 
z. Arianit Sllamniku per regjistrimin e kerkeses, dhe njekohesisht kerkoi nga ai 
qe te (i) sqaroje saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se u jane cenuar 
permes Vendimit te Qeverise [nr.01/32] i 28 gushtit 2021, dhe t'i elaboroje ato; 
dhe (ii) te dorezoje ne Gjykate deshmite perkatese qe tregojne/ apo deshmojne 
se si eshte i afektuar nga Vendimi i Qeverise [nr.01/32] i 28 gushtit 2021, te 
cilin e konteston. Njekohesisht Gjykata kerkoi qe parashtruesi i kerkeses z. 
Sllamniku, te dorezoje nje kopje te karteles apo deshmise tjeter perkatese qe 
tregon se eshte i punesuar ne institucionet publike apo private. 

10. Me 1 tetor 2021, perfaqesuesi i parashtruesit te kerkeses, dorezoi nje parashtrese 
me informata shtese, dhe ne te bashkengjiti edhe parashtrues te tjere. 

11. Me 11 tetor 2021, Gjykata kerkoi nga perfaqesuesi i parashtruesit te kerkeses te 
(i) specifikoje se a eshte edhe ai parashtrues ne rastin KI170/21; dhe (ii) te 
dorezoje autorizimet per 7 (shtate) parashtrues tjere. Gjykata poashtu kerkoi 
nga perfaqesuesi edhe plotesimin e formularit te ri te kerkeses. 

12. Me 15 tetor 2021, perfaqesuesi i parashtruesve te kerkeses, dorezoi autorizimet 
perkatese dhe sqaroi se konsideron se ka te dhena te mjaftueshme ne 
parashtresat e tij, dhe rrjedhimisht nuk dorezoi formularin e ri te kerkeses. 

13. Me 22 tetor 2021, Gjykata njoftoi edhe Kryeministrin e Republikes se Kosoves, 
per regjistrimin e kerkeses. 

14. Me 6 dhjetor 2021, parashtruesit e kerkeses e sollen nje dokument shtese ne 
Gjykate, perkatesisht Vendimin e Qeverise per "Masat e Pergjithshme dhe te 
ve~anta per kontrollin, parandalimin dhe luftimin e Pandemise COVID-19" te 
30 nentorit 2021. Parashtruesit e kerkeses poashtu shtojne pretendimin se "me 
vendime te tilla kjo Qeveri ka dale jashte autorizimeve ligjore dhe kushtetuese 
meqe ka nxjerr vendime te cilat nuk gjejne mbeshtetje ne asnje ligj dhe se masat 
cenojne lirite dhe te drejtat e njeriut qe parasheh Kushtetuta". 

15. Me 10 dhjetor 2021, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues 
dhe njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

16. Me 28 gusht 2021, Qeveria nxjerr Vendimin nr.01/32 "Per masat e pergjithshme 
dhe te ve~anta per kontrollin, parandalimin dhe luftimin e pandemise COVID-
19". Ky vendim nen pikat: (A) do te zbatohej ne tere territorin e Republikes se 
Kosoves, dhe parasheh kufizime lidhur me (B) Hyrjet e daljet e qytetareve ne 
dhe nga Republika e Kosoves; (C) Mbrojtjen dhe sigurine ne pune; (<;) Masat e 
pergjithshme te mbrojtjes dhe higjienes; (D) Kufizimin e qarkullimit; (DH) 
institucionet e arsimit; (E) Paraqitjen dhe skemat sociale pensionale; (F) 
Kufizimin e mbledhjeve publike dhe private; (G) Ndalimin e veprimtarive dhe 
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orgamzlmeve te caktuara; (GJ) Gastronomine; (H) Qendrat tregtare dhe 
operatoret e tjere ekonomike; (1) Punem me pale; (J) Transportin publik; (K) 
Teatrot dhe bibliotekat; dhe (L) Sportin dhe rekreacionin. 

17. Ne mes tjerash, dhe per qellime te rastit prane nesh, Vendimi i kontestuar 
parasheh specifikisht: 

"B. [Hyrjet dhe daljet e qytetareve ne dhe nga Republika e 
Kosoves] 

2. Nga data 30 gusht den me date 13 shtator 2021, ~do person i cili hyn ne 
Republiken e Kosoves duhet te posedoj nje nga deshmite e meposhtme: 

2.1 Certifikaten e vaksinimit per vaksinimin e plote (me dy doza) kunder 
COVID-19; 
2.2 Testi RT-PCR negativ per COVID-19,jo me i vjeter se 72 ore 
2.3 Deshmi se personi ka kaluar COVID-19 (test RT-PCR pozitiv i leshuar jo 
me pak se 21 dite dhe jo me shume se 180 dite ose rezultat pozitiv i testit te 
antitrupave serologjik -IgG, i leshuar me se shumti para 30 diteve 
2.4.Test i shpejte antigjen negativ jo me i vjeter se 48 ore. 

c. [Mbrojtja dhe Siguria ne Pune] 

8. "Nga data 13 shtator 2021, te gjithe punonjesit e institucioneve publike, si 
dhe personeli i ndermarrjeve publike ne pronesi te Qeverise apo te nje 
komune, duhet te posedojne nje nga deshmite e cekura ne piken 2.1 deri 2.4, 
ne menyre qe t'ju lejohet hyrja ne ambientet e punes". 

Dh. [Institucionet e arsimit] 

22. "Nga data 13 shtator 2021, stafi ne te gjitha institucionet publike dhe 
private te te gjitha niveleve te arsimit duhet te posedojne ndonjeren nga 
deshmite e cekura ne piken 2.1 deri 2.4 " 

L. [Sporti dhe rekreacioni] 

56. "Shikuesit ne aktivitetet garuese ne hapesira te jashtme, duhet te 
posedojne nje nga deshmite e cekura ne piken 2.1 deri 2.4. 

[ ... J 
58. Lejohet sh/rytezimi ifitneseve, palestrave dhe te ngjashme per aktivitetet 
individuale rekreative. Klientet duhet te posedojne ndonjeren nga deshmite 
e percaktuara ne piken 2.1 deri 2.4 te ketij vendimi." 

18. Me 10 shtator 2021, sip as shkresave te lendes, Ministria e Puneve te Brendshme 
(ne tekstin e metejme: MPB) kishte leshuar nje Njoftim me nr. 887 permes te 
cilit ne kuader te Vendimit nr.ol/32, nga 13 shtatori 2021, nuk lejohet hyrja ne 
objektet e MPB-se pa prezantuar deshmite si ne piken 2.1, 2.2, 2.3 dhe 2-4 te 
Vendimit te kontestuar. Gjithashtu ky njoftim she non qe nese zyrtaret nuk qasen 
ne vendin e punes per shkak te mungeses se deshmive, do konsiderohet si mos­
paraqitje ne vendin e punes pa arsye. 
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19. Rrjedhimisht, parashtruesit e kerkeses, prane Gjykates theksojne se jane prekur 
nga Vendimi i kontestuar, duke mos iu lejuar hyrja ne institucione perkatese, 
apo ne vendin e punes. 

Pretendimet e parashtruesve te kerkeses 

20. Parashtruesit e kerkeses pretendojne se Vendimi i kontestuar i Qeverise eshte 
nxjerre ne shkelje te te drejtave dhe lirive themelore te tyre te garantuara me 
nenet 26 [E drejta e Integritetit Personal], 35 [Liria e Levizjes], 49 [E Drejta e 
Punes dhe U shtrimit te Profesionit], 53 [Interpretimi i Dispozitave per te Drejtat 
e Njeriut], 55 [Kufizimi i te Drejtave dhe Lirive Themelore], dhe 56 [Te Drejtat 
dhe Lirite Themelore gjate Gjendjes se Jashtezakonshme] te Kushtetutes. 

21. Me konkretisht parashtruesit e kerkeses i referohen pjeses B pikave 2.1, 2.2, 2.3, 
pjeses C pikes 8, pjeses DH pikes 22 dhe pjeses L pikes 56 dhe 58 te Vendimit te 
kontestuar. 

22. Parashtruesit e kerkeses ne kete aspekt theksojne se Vendimi i kontestuar cenon 
rende te drejtat dhe lirite themelore sepse zyrtaret e administrates publike dhe 
zyrtaret tjere shteterore dhe qytetaret ne pergjithesi kushtezohen me vendin e 
tyre te punes me qellim te marrjes se vaksines. Andaj parashtruesit e kerkeses i 
referohen deshmive ne paragrafin 2.1, 2.2, 2.3 dhe 2.4 te Vendimit te kontestuar. 
Ata theksojne se nga 13 shtatori 2021, date kjo qe hyn ne fuqi Vendimi i 
kontestuar, nuk kane mundur te shkojne ne pune. 

23. Sipas parashtruesve te kerkeses bazuar ne Njoftimin e MPB-se, parashtruesit e 
kane kuptuar qe ky vendim nuk vlen vetem per te punesuarit ne institucione 
publike dhe private, por edhe te gjithe qytetaret qe duan te kene qasje ne keto 
institucione. Me kete, rast, parashtruesit e kerkeses konsiderojne se "kercenimi" 
per t'u vaksinuar, paraqet nderhyrje serioze te Qeverise ne sferen private te 
qytetareve. 

24. Lidhur me c;eshtjen e vaksinimit, parashtruesit e kerkeses konsiderojne se forma 
e tille e presionit duke kushtezuar edhe vende pune, nuk ka baze ne asnje ligj te 
nxjerre nga Kuvendi, dhe argumentojne se Ligji nr.07 jL-006 per Parandalimin 
dhe Luftimin e Pandemise Covid 19 ka parapare ne nenin 16 [Vaksinimi] 
obligimin qe Qeveria te siguroje per te gjithe qytetaret vaksina te mjaftueshme 
kundervirusit Covid-19, por jo detyrimin pert'u vaksinuar. Sipas parashtruesve, 
as ne nenin 17, 11 e 12 te Ligjit per Luftimin e Pandemise Covid 19, nuk parasheh 
masen e tille. 

25. Me tej, parashtruesit e kerkeses kontestojne vertetesine e vaksinave dhe e 
konsiderojne paradoks faktin qe vendimi i kontestuar i of ron qytetarit vaksine 
falas por jo teste te shpeshta mjekesore, te cHat qytetari duhet te i paguaje vete. 

26. Me tej, parashtruesi i kerkeses Muhamet Mujaj thekson se edhe ai si avokat 
eshte prekur nga vendimi i tille, sepse nuk mund te hyje ne institucione te 
drejtesise, pa poseduar certifikaten e vaksinimit apo deshmite tjera. 
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27. Ne fund, parashtruesit e kerkeses theksojne se perpos Vendi mit te kontestuar te 
Qeverise, eshte edhe Vendimi i MPB-se, i cHi paraqet shkelje serioze kushtetuese 
dhe tejkalon kufijte e Vendimit te kontestuar sepse nuk lejon qytetaret qe te 
futen ne objekte institucionale pa kriteret e kerkuara, dhe punetoret qe nuk 
paraqesin deshmite nga pika 2.1, 2.2, 2.3, dhe 2-4 nuk do lejohen te hyjne ne 
vendin e punes. Me kete rast, mungesa e paarsyeshme ne pune, nenkupton 
nderprerje e kontrates se punes. 

28. Parashtruesit e kerkeses i referohen edhe Aktgjykimeve te Gjykates KOS4/20 
dhe K061/20, sipas te cilave "Zirite dhe te drejtat e njeriut mund te kufizohen 
vetem me Zigj". Me kete rast, parashtruesit e kerkeses konsiderojne se fjala eshte 
per vaksinim te detyruar ne menyre te terthorte. Me kete, parashtruesit e 
kerkeses konsiderojne se nje nderhyrje ne te drejtat dhe lirite themelore duhet 
te jete "e percaktuar ne Zigj", te ndjek nje "qellim legjitim", te jete 
''proporeionale'' dhe e "nevojshme ne nje shoqeri demokratike". 

29. Ne fund, Parashtruesit e kerkeses konsiderojne se ky vendim eshte akt 
administrativ i pergjithshem pa te drejte apelimi, ku perfshihen te gjithe 
qytetaret e Republikes se Kosoves. 

30. Perfundimisht, parashtruesit e kerkeses kerkojne nga Gjykata qe te (i) vendose 
masen e perkohshme; dhe (ii) te pezulloje dhe hedhe poshte Vendimin e 
kontestuar. 

Dispozitat Relevante Ligjore 

LIGJI NR. 07/L-006 PER P ARANDALIMIN DHE LUFfIMIN E P ANDEMISE 
COVID-19 NE TERRITORIN E REPUBLlKES SE KOSOvES 

Neni4 
Autorizimet e Ministrise se Shendetesise 

1. Ne kohen sa zgjate pandemia COVID-19, pervec; autorizimeve nga Ligji 
Nr. 02/L-109 per Luftimin dhe ParandaZimin e Semundjeve Ngjitese dhe 
Ligji Nr. 04/L-125 per Shendetesi, Ministria e Shendetesise ka autorizime .. .. 
per sa vlJon: 
1.1. Kujizimin e Zirive dhe te drejtave te njeriut, perjashtimisht ato te 
speeifikuara ne nenin 56(2) te Kushtetutes, per aq sa nje gje e tille eshte e 
domosdoshme per luftimin dhe pengimin e perhapjes se semundjes COVID-
19; 
1.2. Kufizimi nga pika e mesiperme duhet te speeifikohen ne vendimet nga 
neni 5 i ketij Zigji, i eili duhet te permbaje arsyetimin per kujizim, te drejten 
apo Zirine qe kujizohet, si dhe te dhena te tjera qe mjaftueshem sqarojne 
qytetarin per Zirite dhe te drejtat qe jane kujizuar; 
1.3. Kujizimi i Zirive dhe te drejtave nuk guxon te preke eseneen e se drejtes 
apo Zirise qe kujizohet, duhet te jete i perkohshem, i arsyetuar mire dhe i 
qasshem per pubZikun ne nJe a/at sa me te arsyeshem; 
1.4. Autorizimet Zidhur me zbatimin e kufizimeve te Zirive dhe te drejtave te 
njeriut si dhe menaxhimi i tyre nuk guxojne te nderhyjne ne ushtrimin e 
rregullt te mandatit dhe kompeteneave te organeve shteterore dhe 
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institucioneve te specifikuara ne kete ligj. 9do kuJizim i ushtrimit te 
kompetencave te institucioneve te tjera duhet te specifikohet dhe arsyetohet 
shprehimisht ne vendim te autoritetit perkates shteteror dhe te ofrohen 
arsyet per nje gje te tille; 
1.5. Kufizimi i lirive dhe te drejtave qe kane te bejne me te drejtat kushtetuese 
te lirise se levizjes (Neni 35), lirise e tubimit (Neni 43) dhe privatesise (Neni 
36) behet ashtu qe jepen arsyetime te bollshme dhe te detajuara qe 
deshmojne per lidhjen e drejtperdrejte ne mes te kuJizimit dhe masave te 
ndermarra per luftimin dhe pengimin e perhapjes se semundjes COVID-19. 
2. Qeveria e Republikes se Kosoves ruan te drejten e kontrollit te 
ligjshmerise se brendshme ne shkalle te pare te veprimeve dhe aktiviteteve 
te ndermarra nga MSH nga paragraJi i pare i ketij neni, ne ve~anti nese 
masat e ndermarra kuJizojne lirite dhe te drejtat sipas nenit 55 te 
Kushtetutes per nje kohe me te gjate se 30 dite. 

Neni 5 
Autorizimet e posa~me te Ministrit te Shendetesise 

2. Vendimet e Ministrit te Shendetesise duhet te jene te dy llojta: vendime 
kuader dhe vendime operacionale: 

1.4. Vendimet kuader i nenshtrohen miratimit te Qeverise; 

Neni6 
Kujdesi per disa kufizime te posa~me 

1. Ne menyre te pershtatshme zbatohen edhe dispozitat e Ligjit nr. 02/L-
109 per Luftimin dhe Parandalimin e Semundjeve Ngjitese, ne ve~anti sa i 
perket kufizimeve te lirive dhe te drejtave te njeriut qe kane te bejne me 
lirine e levizjes, lirine e tubimit dhe te drejten e privatesise. [ ... J 

Neni 10 
Masat per mbrojtjen nga pandemia COVID-19 

1. Qeveria miraton strategjine, programin dhe cakton masat per 
parandalimin, menaxhimin dhe kontrollin e pandemise COVID-19. 
2. 9do person ka te drejte te perJitoje nga masat per mbrojtjen nga COVID-
19. Ne kuader te mbrojtjes se popullsise nga pandemia COVID-19, Qeveria 
e Kosoves, siguron mjete materiale shtese per rastet emergjente: 

2.1. Per ushtrimin e kontrollit ne kuJijte e Kosoves dhe per zbatimin 
emasave lidhur me ushtrimin e ketij kontrolli; 
2.2. Per mbulimin e shpenzimeve te izolimit, te ekzaminimit dhe te mjekimit 
ne institucionet publike shendetesore te person ave te semure dhe te 
personave per te cilet dyshohet se vuaJne nga COVID-19; 
2.3. Per mbulimin e shpenzimeve te karantines, te kontrollit kuJitare dhe 
kontrolleve tjera me qellim te parandalimit te perhapjes se pandemise 
COVID-19. 

3. Policia e Kosoves, ne kuader te te drejtave dhe te detyrave te veta 
bashkepunon me organin kompetent Inspektoratin Shendetesore, 
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Inspektoratin Sanitar, IKSHPK-ne, MSH per te asistuar 
ne procedurat e izolimit, kujizimit ose te ndalimit te udhetimit ne vendin 
apo nga vendi ku eshte e perhapur pandemia COVID-19. 
4. 9do person, institucion publik, privat apo publiko-privat, kane per 
detyre qe te zbatojne masat e percaktuara nga organet kompetente, per 
mbrojtjen nga COVID-19. 
5. Institucionet dhe personat kane per obligim qe te zbatojne masat 
mbrojtese me qellim te identijikimit te agjenteve infektues, burimeve te 
infeksionit, nderprerjes se transmetimit, me qellim te kontrollit, eliminimit 
dhe zhdukjen e semundjes COVID-19. 
6. Sipas rekomandimeve te OBSH-se dhe IKSHPK-se, Ministria e 
Shendetesise publikon masat mbrojtese te detyrueshme per persona dhe 
institucione. Vendimi per masat mbrojtese duhet te perfshije edhe sqarimin 
se mos zbatimi i cilave masa mbrojtese eshte kundervajtje ligjore apo veper 
penale. 
7. Mos respektimi i masave mbrojtese perben shkelje ligjore e cila 
ndeshkohet me kete ligj dhe dispozitat ligjore ne fuqi. 

Neni 12 

Masat e ve~anta 

1. Masat e vec;anta per parandalimin e COVID-19 jane: 
1.1. zbulimi ne kohe i burimit te infeksionit dhe rrugeve te marrjes e 
perhapjes se tij; 
1.2. testimi permes analizave mikrobiologjike i personave te dyshuar me 
COVID-19; 
1.3. percjellja epidemiologjike dhe njoftimi i hershem dhe i shpejte; 
1.4. izolimi dhe karantina; 
1.5. transportimi i sigurt; 
1.6. diagnoza e sakte dhe ne kohe reale mikrobiologjike; 
1.7. trajtimi dhe sherimi i personave te semure; 
1.8. gjurmimi i kontakteve me persona te infektuar apo te semure, sipas 
udhezimeve te IKSHPK-se dhe OBSH-se; 
1.9. mbikeqyrja shendetesore e personave te infektuar. 
2. MSH dhe IKSHPK me qellim te parandalimit dhe te luftimit te 
pandemise COVID-19 aprovon strategjine per testimet masive dhe rasteve 
~ ~~~ 
3. MSH dhe IKSHPK aprovojne protokollet dhe kriteret e pergjithshme dhe 
te vec;anta per personat qe hyjne ne Kosoves nga vende ku ekziston COVID 
19, si dhe ujapin udhezime qytetareve qe udhetojne ne vendet ku ekziston 
COVID-19· 
4. Per te mbrojtur popullaten nga COVID-19, Ministri i Shendetesise, ne 
perputhje me rekomandimet e IKSHPK-se, OBSH-se, miraton masa te 
vec;anta per mbrojtje nga COVID-19, si vijon: 
4.1. kujizimin ose ndalimin e udhetimeve ne vendin ku eshte perhapur 
pandemia COVID-19; 

4.2. kujizimin ose ndalimin e qarkullimit ne rajonet e infektuara ose te 
rrezikuara; 
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4.3. kufizimin ose ndalimin e qarkullimit te llojeve te ndryshme te 
mallrave dhe produkteve; 
4.4. marrjen pjese, ne menyre te detyrueshme, te institucioneve 
shendetesore dhe institucioneve te tjera, si dhe te qytetareve ne luftimin 
e pandemise COVID-19; 
4.5. shfrytezimin e objekteve dhe mjeteve te transportit; 
4.6. mbyllja e shkollave; 
4.7. mbyllja e aktivitetevejopublike apo publike; 
4.8. anulimi i grumbullimeve masive ne vende te mbyllura apo te 
hapura; 
4.9. kufizimi apo ndalimi i levizjeve me mjetet e transportit publik; 
4.10. kufizimi i levizjeve brenda vendit. 

LIGJI Nr. 04/L-125 PERSHENDETESI 

Neni89 
Pergjegjesite e Ministrise 

1. Zbatimi i kujdesit shendetesor gjate gjendjes se emergjences 
sigurohet nga ana e Ministrise ne pajtim me kete ligj dhe legjislacionin 
tjeter ne fuqi. 

2. Aktivitetet e kujdesit shendetesor ne rastet e emergjences nga 
paragrafi 1. i ketij neni per/shyne: 

2.1. zbatimin e dispozitave ligjore nefuqi; 
2.2. adaptimin e sistemit te kujdesit shendetesor ne perputhje me 
planin emergjent; 
2.3. zbatimin e ndryshimeve ne sistemin e referimit dhe te udheheqjes; 
2.4. sigurimin e sherbimit emergjent te kujdesit shendetesor per 
qytetaret; 
2.5. veprimin e institucioneve te perkohshme shendetesore; 
2.6. aktivizimin e kapaciteteve plotesuese dhe te rezervave. 

3. Gjate gjendjeve emergjente te drejtat e qytetareve te percaktuara me 
ligje, do te garantohen deri ne masen qe nuk e rrezikon efikasitetin e 
masave te ndermarra per tejkalimin e tyre. 

4. Dinjiteti i qytetarit do te respektohet ne teresi dhe vazhdimisht, 
pavaresisht nga kufizimet qe i percakton paragrafi 3. i ketij neni. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

31. Gjykata se pari shqyrton nese jane permbushur kriteret e pranueshmerise te 
percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe Rregullore te 
punes. 

32. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni 
dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, i cili percakton: 
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"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates 
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar. 
[ ... J 

7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te 
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, 
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te pereaktuara 
me ligj." 

33. Gjykata po ashtu i referohet neneve 47 (Kerkesa individuaIe), 48 (Saktesimi i 
kerkeses) dhe 49 (Matet) te Ligjit, e te cilet percaktojne: 

Neni47 
(Kerkesa individuaIe) 

"1. <;do individ ka te drejte te kerkoje nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje 
juridike ne rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tija individuale te 
garantuara me Kushtetute jane shkelur nga ndonje autoritet publik. 
2. Individi mund ta ngrite kerkesen ne fjale vetem pasi qe te kete shteruar 
te gjitha mjetet juridike te pereaktuara me ligj." 

Neni48 
(Saktesimi i kerkeses) 

Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj 
saktesisht se eilat te drejta dhe liri pretendon se ijane eenuar dhe eili eshte 
akti konkret i autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj. 

Neni49 
(Matet) 

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afati fillon te 
eee qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Ne te 
gjitha rastet e tjera, afati fillon te eee ne diten kur vendimi ose akti eshte 
shpallur publikisht. Nese kerkesa eshte e drejtuar kunder nje ligji, atehere 
afati fillon te eee qe nga dita kur ligji ka hyre ne fuqi." 

34. Me tej, Gjykata vIereson nese jane plotesuar kriteret e parapara me rregullin 39 
(1) (a) te Rregullores se punes, i cili percakton qe: 

"(1) Gjykata mund ta konsideroje nje kerkese te pranueshme nese: 
(a) Kerkesa parashtrohet nga nje pale e autorizuar". 

35. Gjykata rikujton se parashtruesit e kerkeses kontestojne kushtetutshmerine e 
Vendimit nr. 01/32 i Qeverise i 28 gushtit 2021. Ky vendim eshte nxjerre nga 
Qeveria per masat e pergjithshme dhe te ve~anta per kontrollin, parandalimin 
dhe Iuftimin e pandemise COVID-19. 

36. Parashtruesit e kerkeses pretendojne se jane te prekur nga vendimi i kontestuar 
duke theksuar, mes tjerash, se nuk mund te hyjne ne institucione, pa poseduar 
certifikaten e vaksinimit apo deshmite tjera dhe njekohesisht ankohen ne 
pergjithesi per shkeIje kushtetuese ne emer te qytetareve, Iidhur me ~eshtjen e 
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vaksinave dhe kerkesen per certifikaten e vaksinave duke theksuar se qytetaret 
kushtezohen me vendin e tyre te punes me qellim te marrjes se vaksines. Madje 
parashtruesit e kerkeses ne vete kerkesen e tyre per mase te perkohshme, 
theksojne se Vendimi i kontestuar paraqet deme te pariparueshme "tek te gjithe 
sherbyesit civil, zyrtaret shteterore, Jamiljet e tyre dhe qytetaret ne 
pergjithesi". 

37. Fillimisht, Gjykata thekson se Vendimi i Qeverise nr. 01/32 i 28 gushtit 2021, 
per masat e pergjithshme dhe te ve<;anta per kontrollin, parandalimin dhe 
luftimin e pandemise COVID-19, eshte akt normativ i karakterit te pergjithshem. 

38. Ne kete kontekst, per sa i perket kerkeses se parashtruesve te kerkeses per 
vleresim te kushtetutshmerise se Vendimit te kontestuar, Gjykata thekson 
qendrimin e saj konsistent se personat fizike ose juridike, ne kuptim te Nenit 
113 paragrafi 7 i Kushtetutes, nuk jane pale te autorizuara qe te kerkojne 
vleresim abstrakt te perputhshmerise se legjislacionit me Kushtetuten, apo 
kerkesa te natyres actio popularis. Pra, ne praktiken e saj gjyqesore, Gjykata ne 
vazhdimesi ka theksuar se individet nuk mund te kontestojne in abstracto akte 
normative te karakterit te pergjithshem (shih rastin e Gjykates KI122/20, 
parashtrues: Rijad Isufi, Aktvendim per papranueshmeri i 20 janarit 2021, 
paragrafi 25-26 dhe referencat e perdorura aty). 

39. Gjykata riperterite faktin se Kushtetuta nuk parasheh te drejten e individeve qe 
te paraqesin kerkese per kontroll kushtetues abstrakt, gjegjesisht t'i kontestojne 
drejtpersedrejti ne Gjykaten Kushtetuese aktet e pergjithshme normative te 
autoriteteve publike. Kushtetuta of ron mbrojtje per individet sa i perket 
veprimeve ose mosveprimeve te autoriteteve publike, vetem perbrenda 
fusheveprimit te percaktuar me nenin 113 paragrafi 7 te Kushtetutes. Keto 
dispozita kushtetuese kerkojne nga parashtruesit e kerkesave kushtetuese qe te 
deshmojne se: (1) jane pale te autorizuara; (2) jane te prekur drejtpersedrejti nga 
akti konkret ose mosveprimi i autoriteteve publike; dhe (3) kane shteruar te 
gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj. (Shih, rastet e Gjykates: KI21/19, 
parashtrues Pjeter BoC;i, Aktvendim per papranueshmeri i 27 majit 2019 - ku 
ishte kerkuar interpretim i legjislacionit relevant ne lidhje me definimin e 
"pozites zyrtare", paragrafet 21-28 dhe referencat e cituara aty; KI92/12 
parashtrues Sali Hajdari, Aktvendim per papranueshmeri i 6 dhjetorit 2012 -
ku ishte kerkuar vleresimi i kushtetutshmerise se Ligjit per Pensionet; KI62/12 
parashtrues Liridon Aliu; Aktvendim per papranueshmeri i 20 shtatorit 2012 -
ku ishte kerkuar interpretim i Kushtetutes; KI40/11 parashtrues ZeJ Prenaj, 
Aktvendim per papranueshmeri i 23 shtatorit 2011 - ku ishte kerkuar vleresim i 
kushtetutshmerise se Udhezimit Administrativ nr. 11/2010 per pagesen e 
pensionit themelore te nxjerre nga MPMS ne tetor te vitit 2010; KII02/17 
parashtrues Meleq Ymeri, Aktvendim per papranueshmeri i 10 janarit 2018, 
paragrafi 20; dhe KI113/19, paragrafi 29). 

40. Ne rrethanat e rastit konkret, Gjykata nuk sheh ndonje rrethane apo arsye te 
vendose ndryshe nga praktika e saj e gjyqesore ne raste te ngjashme. 

41. Megjithate, Gjykata rithekson se individet kane te drejte te kontestojne vetem 
aktet individuale te autoriteteve publike qe cenojne te drejtat e tyre individuale 
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dhe vetem pas shterimit te te gjitha mjeteve juridike, te percaktuara me 
paragrafin 7, te nenit 113 te Kushtetutes (shih, mutatis mutandis, rastin e 
Gjykates KI30/19, parashtrues Isni Kryeziu, Aktvendim per papranueshmeri i 
3 prillit 2019, paragrafi 30). Ne lidhje me pretendimet e parashtruesve per 
masat e ndermarra nga autoritetet publike, Gjykata konsideron se Ligji per 
Konfliktet Administrative nr. 03/L-202 (ne tekstin e metejme: LKA), of ron 
mjete juridike per zgjidhjen e rastit te parashtruesve te kerkeses. 

42. Ne drite te kesaj qe u tha me lart, kerkesa e parashtruesve te kerkeses duhet te 
shpallet e papranueshme sepse nuk eshte dorezuar nga nje pale e autorizuar, sic; 
percaktohet me paragrafet 1 dhe 7, te nenit 113 te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit 
si dhe rregullin 39 (1) (a) te Rregullores se punes. 

Kerkesa per mase te perkohshme 

43. Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses, gjithashtu kerkon nga Gjykata qe te 
nxjerre vendim per vendosjen e mases se perkohshme, "per shkak se me nje 
vendim te tille jane duke u paraqite deme te pariparueshme tek te gjithe 
sherbyesit civil, zyrtaret shteterore, familjet e tyre dhe qytetaret ne 
pergjithesi". 

44. Megjithate, Gjykata konkludoi se kerkesa e parashtruesve te kerkeses nuk i 
permbush kriteret procedurale te pranueshmerise. 

45. Prandaj, ne pajtim me paragrafin 1 te nenit 27 (Masat e perkohshme) te Ligjit 
dhe piken (a) te paragrafit (4) te rregullit 57 (Vendimi per mase te perkohshme) 
te Rregullores se punes, kerkesa e parashtruesve te kerkeses per mase te 
perkohshme duhet te refuzohet, sepse e njejta nuk mund te jete objekt 
shqyrtimi, pasi kerkesa te deklarohet e papranueshme. (Shih, ne kete kontekst, 
rastet e Gjykates: KI107/19, me parashtrues Gafurr Bytyqi, Aktvendim per 
papranueshmeri i 21 prillit 2020, paragrafet 88-90; KI159/18, me parashtrues 
Azem Duraku, Aktvendim per papranueshmeri i 6 majit 2019, paragrafet 89-91; 
KI19/19 e KI20/19, parashtrues Muhamed Thaqi dhe Egzon Keka, Aktvendim 
per papranueshmeri i 26 gushtit 2019, paragrafet 53- 55;) 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenin 20 dhe 47 te 
Ligjit dhe ne pajtim me rregullin dhe 39 (1) (a) dhe 57 te Rregullores se punes, me 10 

dhjetor 2021, njezeri 

VENDOS 

I. TE DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete Aktvendim paleve; 

III. TE REFUZOJE kerkesen per mase te perkohshme; 

IV. TE PUBLIKOJE kete Aktvendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20-4 te Ligjit; 

v. Ky Aktvendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 
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